
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOQUARA/MG 
AV. ANTÔNIO DAVI RAMOS, 340-CENTRO 

38.530-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ – 18.158.261/0001-08 
 

EDITAL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 062/2022 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 

 

1 - PREÂMBULO 

 

MUNICÍPIO DE DOURADOQUARA, Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de direito público interno, com 

sede na Avenida Antônio Davi Ramos, nº. 340, Centro, na cidade de Douradoquara/MG, inscrito no CNPJ/MF 

nº. 18.158.261/0001-08 por intermédio do Pregoeiro Sr. José Messias Soares, torna público para 
conhecimento de todos os interessados que no dia e hora abaixo indicados será realizada licitação na 

modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, no site www.licitanet.com.br, 
[...]
informações contidas no PMSB – Plano Municipal de Saneamento Básico de Douradoquara 

– MG. O traçado da rede apresentado foi realizado conforme informações de técnico da 

prefeitura. A rede coletora é formada pelos coletores secundários e coletores tronco, com 

traçado da rede simples seguindo a declividade do arruamento. O município de 

Douradoquara possui rede coletora em toda a área urbana, formada por tubulações de PVC 

com diâmetro de 150 mm, com exceção da Avenida Antônio Davi Ramos que é de material 

cerâmico com 100 mm de diâmetro. 

http://www.mma.gov.br/port/conama/legiabre.cfm?codlegi=459
http://www.mma.gov.br/port/conama/legiabre.cfm?codlegi=646


 

20 
 

As Figuras 7 e 8 ilustram a situação atual do sistema de esgotamento sanitário da 

área urbana do município de Douradoquara. 

 
Figura 7: Esquema de um sistema de esgoto sanitário 

 
 

  
 

 
 
 
 
 
 

 
Figura 8: Sistema de esgotamento sanitário da cidade de Douradoquara 

Sistema de esgotamento sanitário da cidade de Douradoquara  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Toda a rede coletora nos arruamentos é formada por coletores secundários, interligados 

aos coletores tronco apenas nos trechos finais, para posterior encaminhamento do esgoto o 

Córrego João Nico. De acordo com o técnico dos Serviços Urbanos (vinculado ao 

Departamento de Obras e Serviços Públicos), não existe cadastro da profundidade e da 

localização da rede coletora no arruamento. Estima-se que ela está entre 50cm a 3m de 

profundidade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

Figura 8 - Sistema de esgotamento sanitário da cidade de Douradoquara 

 

  

A rede coletora é estabelecida conforme declividades das ruas e avenidas da cidade 

não havendo nenhum ponto baixo de convergência que implique na necessiade de Estação 

Elevatória de Esgotos. Esta situação ocorre devido ao plano caminhamento da rede bem 

definido que tem como ponto final algum fundo de vale do Córrego João Nico conforme 

ilusta a figura 9. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 
 

Figura 9: Detalhe da rede coletora de esgoto, trecho final na Rua José Antônio Leite 

 

 

 

A Figura 10 apresenta a região onde é descartado o esgoto do bairro e um detalhe da caixa 

de inspeção. 

 

 



 

23 
 

A Figura 11 apresenta o ponto de descarte do esgoto de boa parte da cidade, como 

foi ilustrada no mapa da figura anterior. Apenas um bairro da cidade de Douradoquara não 

faz o descarte do esgoto Córrego João Nico. Todo seu esgoto é lançado numa fossa séptica 

de 12 m³ de capacidade. 

 
Figura 11: Ponto de descarte no Córrego João Nico 

      

      PMSB, 2015 

 
Existe uma estação de tratamento de esgoto abandonada, construída, 

aproximadamente, há 12 anos na gestão do Prefeito João Correa Roberto, como ilustrado na 

Figura 12. Essa estação era constituída por um tratamento pré-liminar e primário com filtros 

cheios de bambu. Não souberam informar o motivo do abandono da estação de tratamento de 

esgoto. 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 
 

Figura 12: Estação de tratamento de esgoto abandonada 

 

   
Em função do sistema de esgotamento sanitário atualmente existente no município 

de Douradoquara, as áreas de risco de contaminação por esgotos do município são: o lençol 

freático na região do bairro em função do lançamento de efluente bruto diretamente no 

tanque séptico 12m³ de capacidade e os vários pontos ao longo do Córrego João Nico devido 

à ausência de uma estação de tratamento de esgoto. 

As principais deficiências referentes ao sistema de esgotamento sanitário na cidade 

de Douradoquara são: a possibilidade de ligação clandestina de água pluvial na rede coletora 

de esgoto, o que satura a capacidade de escoamento do sistema de esgotamento sanitário, a 

insuficiência de poços de visita (PV) na rede que devem estar posicionados na rede de no 

máximo de 60 em 60 metros (importante para operações de desobstrução da rede) e a 

ausência de uma estação de tratamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 
 

2.4. MEDIDAS MITIGATÓRIAS  

 

Para reduzir e/ou eliminar o passivo ambiental é necessário tomar várias medidas 

como: 

• A implantação de 03 (três) estações de tratamento de esgoto evitando o lançamento 

in natura nos cursos d’água ; 

• Relizar manutenção periódica da rede de esgoto desobstruindo os interceptores e os 

emissários de esgoto;  

• Interligar os coletores aos interceptores e eliminação de qualquer lançamento direto 

de esgoto bruto nos córregos adjacentes, bem como em qualquer outro corpo de água 

superficial inserido na malha urbana; 

•  Monitorar frequentemente a quantidade e da qualidade do esgoto tratado após a 

construção da estação de tratamento de esgoto;  

• Continuar ampliando a rede de esgotamento sanitário, conforme demandas 

vinculadas ao aumento da população da cidade e interligar as mesmas redes na 

Estação de Tratamento de Esgoto ;  

• Realizar cadastros de rede coletora de esgoto e adaptação com o surgimento de novos 

loteamentos.  

• Identificação e eliminação gradual das ligações clandestinas de esgoto lançadas na 

rede água pluvial.  

• Implementação de monitoramento frequente da qualidade do efluente tratado e Este 

monitoramento deve ser implementado em vários pontos sendo, no mínimo, um 

ponto a montante e dois a jusante do lançamento do esgoto tratado, com resultados 

amplamente divulgados para a população.  

• Construir rede coletora de esgoto sanitário e uma estação compacta de tratamento de 

esgotos nos Distritos. 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 
 

 

2.5. CRONOGRAMA DE AÇÕES  

 

ITEM ATIVIDADE 

PERÍODO 

2022 2023 2024 

2º Semetre  1º Semetre 2º Semetre 1º Semetre 2º Semetre 

1 

Interligar os coletores aos interceptores e eliminação de 

qualquer lançamento direto de esgoto bruto nos córregos 

adjacentes, bem como em qualquer outro corpo de água 

superficial inserido na malha urbana. 

     

2 

Relizar manutenção periódica da rede de esgoto desobstruindo 

os interceptores e os emissários de esgoto. 

     

3 

Implantação de 01 estações de tratamento de esgoto na rua José Antônio 

Leite/ Sargento Agostinho, evitando o lançamento do esgoto  in natura 

nos cursos d’água. 

     

4 

Implantação de 01 estações de tratamento de esgoto no final da 

rua Geroncio Mundim/ Abel Vicente Dias, evitando o 

lançamento do esgoto  in natura nos cursos d’água. 

     

5 

Implantação de 01 estações de tratamento de esgotono fim da 

cidade, substituindo a ETE existente que se encontra desativada 

zona rural.  

 

     

6 

Monitorar frequentemente a quantidade e da qualidade do 

esgoto tratado após a construção da estação de tratamento de 

     



 

27 
 

esgoto. 

7 

Continuar ampliando a rede de esgotamento sanitário, conforme 

demandas vinculadas ao aumento da população da cidade e 

interligar as mesmas redes na Estação de Tratamento de Esgoto.  

     

8 

Realizar cadastros de rede coletora de esgoto e adaptação com o 

surgimento de novos loteamentos.  

     

9 

Identificação e eliminação gradual das ligações clandestinas de 

esgoto lançadas na rede água pluvial.  

     

10 

Implementação de monitoramento frequente da qualidade do 

efluente tratado e Este monitoramento deve ser implementado 

em vários pontos sendo, no mínimo, um ponto a montante e dois 

a jusante do lançamento do esgoto tratado, com resultados 

amplamente divulgados para a população.  

     

11 

Construir rede coletora de esgoto sanitário e uma estação 

compacta de tratamento de esgotos nos Distritos. 

     



 

28 
 

3. MEMORIAL DESCRITIVO ETE NA RUA JOSÉ ANTÔNIO LEITE/SARGENTO 

AGOSTINHO 
 

3.1. DIRETRIZES DO PROJETO  
 

Este projeto foi desenvolvido tendo como base as Normas da Associação Brasileira de 

Normas Técnicas, de forma a atender as determinações dos órgãos ambientais. O sistema foi 

projetado prevendo o emprego de um processo de tratamento cujas características possam 

atender satisfatoriamente o preconizado em legislação, quanto ao lançamento de efluentes. As 

escolhas dos processos de tratamento tiveram como premissas: 

• Atendimento aos valores determinados em legislação ambiental; 

• Facilidade de implantação da área do empreendimento; 

• Versatilidade e flexibilidade frente a demandas futuras relacionadas à carga orgânica 

e hidráulica; 

• Conforto ambiental, no que tange a geração de ruídos e maus odores; 

• Eliminação de riscos químicos e/ou biológicos inerentes aos processos adotados; 

• Monitoramento ambiental para analisar a eficiência do processo. 

 

3.2. PROCESSOS E DESCRITIVO DA ETE 

 
3.2.1. Pré-Tratamento e Medição de Vazão 

 

O pré-tratamento destina-se principalmente à remoção de sólidos grosseiros e areia. Os 

mecanismos básicos de remoção desses componentes do esgoto sanitário são de ordem física. 

As principais finalidades da remoção dos sólidos grosseiros são de proteção dos dispositivos de 

transporte dos esgotos (bombas e tubulações), proteção das unidades de tratamento 

subsequentes e proteção dos corpos receptores (assoreamento). 

Os sólidos grosseiros afluentes da “Estação de Tratamento” serão removidos por meio 

de dois sistemas de gradeamento, um com grades grossas, com espaçamento de 25 mm e um 

posterior de grades médias, ou seja, com espaçamento de 15 mm. No gradeamento, o material 

de dimensões maiores do que o espaçamento entre as barras é retido. Neste caso, o gradeamento 

grosseiro irá reter materiais maiores em quanto o gradeamento fino impedirá a passagem de 

materiais menores. A remoção do material retido se dará manual e diariamente. 

Os principais motivos da remoção de areia do afluente a uma ETE são: evitar abrasão 

nos equipamentos e tubulações, eliminar ou reduzir a possibilidade de obstrução em tubulações, 



 

29 
 

tanques, orifícios, sifões, e facilitar o transporte do líquido, principalmente a transferência de 

lodo. 

A remoção de areia no esgoto afluente à ETE será dada por uma caixa de areia, que tem 

por mecanismo físico de remoção a sedimentação deste material. Os grãos de areia devido às 

suas maiores dimensões e densidade vão para o fundo da caixa, enquanto a matéria orgânica, 

sendo de sedimentação mais lenta, permanece em suspensão. A remoção da areia da caixa de 

areia se dará de forma manual. 

A estação de tratamento deverá possuir também uma caixa de gordura visando reduzir a 

concentração de óleos e graxas no afluente ao reator aeróbio. Estas caixas deverão ser limpas 

periodicamente. 

 

3.2.2. Tratamento aeróbio e decantação 

 

O processo de lodos ativados possui grande eficiência no que tange a remoção de 

material carbonáceo e nutrientes bem como diversos outros componentes, tais como, 

surfactantes, estes extremamente difíceis de serem removidos em processos anaeróbios. Dentre 

as vantagens de tal processo está a não exalação de maus odores, provando-se adequado para o 

local onde se dará a instalação da Estação de Tratamento de Esgoto. 

 

3.2.3. Condicionamento do lodo - leitos de secagem 

 

Visando reduzir ao máximo a quantidade de resíduos a serem descartados, optou-se pela 

implantação de leitos de secagem. O lodo seco gerado será caracterizado para posteriormente 

ser ou reaproveitamento como biossólido, mediante caleação para inativação de patógenos, ou 

descartado em aterro sanitário.  

 

3.2.4. Desinfecção por cloração 

A cloração consiste em um processo de injeção de composto químico clorado, altamente 

oxidante, na água. Esta alternativa além de ser econômica, tem como qualidade a inativação 

eficaz de uma grande variedade de patógenos encontrados nas águas, deixando um residual que 

é facilmente medido e controlado. A água tratada poderá ser lançada então em corpo hídrico. 

 

 

 

 



 

30 
 

3.3. DIMENSIONAMENTO DA ETE 

 

3.3.1. Parâmetros adotados 

 

 

• Vazão média total: 27 m³/dia 

• Demanda bioquímica de oxigênio: 350 mg/L.  

 

3.3.2. Pré-Tratamento e Medição de Vazão 

 

• Serão construídas unidades de pré-tratamento composta por gradeamento, caixa 

de areia e vertedor Thomson compatíveis com a vazão de projeto. O 

compartimento para gradeamento: 1.112 mm de comprimento x 524mm de 

largura e 650 mm de altura. 

• Gradeamento grosso: espaçamento e 25mm fabricado com hastes circulares em 

aço inox 304 com diâmetro de 10mm. 

• Gradeamento médio: espaçamento e 15mm fabricado com hastes circulares em 

aço inox 304 com diâmetro de 10mm. 

• Caixa de gordura: duas caixas de gordura, as quais deverão possuir dimensões 

de 1.200mm x 1.000mm x 800mm de altura. 

 

3.3.3. Tratamento aeróbio 

 

3.3.3.1. Parâmetros de Cálculo 

 

• Fb’ (Fração biodegradável SSV para idade de lodo zero): 0,8 

• Kd (Coeficiente de decaimento endógeno): 0,08 dia-1 

• Θc (Idade de lodo): 25 dias 

• Y (Coeficiente de Produção Celular): 0,6 Kg SSV /Kg DQO removido 

• Relação SSV/SS na geração dos sólidos: 0,9 

• Concentração de lodo no tanque de aeração Xv = 3500 mg SSV/L 

• Eficiência esperado do lodo ativado para as condições propostas: 90% 

 

3.3.4. Volume do tanque de aeração 
 

Em estações de tratamento que empregam o sistema de lodos ativados por aeração 

prolongada, é usual dispensar o tratamento primário como forma de evitar a geração de lodo 



 

31 
 

não estabilizado que necessite de digestão. Assim, o esgoto bruto é enviado diretamente ao 

tanque de aeração do processo de lodos ativados. 

 

• Volume do reator 19 m³ 

• Demanda de oxigênio para síntese: 5,4 Kg O2/dia. 

• Demanda de oxigênio para respiração endógena: 4,3 Kg O2/dia. 

• Adotado 1 reator de 2,6 m de diâmetro e 3,6 m de altura. 

• Adotado soprador para fornecimento de 20 m³de ar/hora para atendimento de síntese 

e respiração endógena. 

 

3.3.5. Remoção de lodo excedente 

 

Para realizar o controle hidráulico do sistema, o lodo excedente será retirado diretamente 

do reator. A concentração de SST (Sólidos Suspensos Totais) no interior do reator é de 4000 

mg/L, isso implica em: 

 

• SS que saem com o efluente final 

SST no efluente=
DBOefluente*Y*Q

Relação SSV/SST
 = 0,92 Kg SST/dia; 

• SS a serem removidos do sistema: 

SSrem = Px Total – SSeflu = 5,94 Kg SS/dia; 

• Concentração de sólidos suspensos na linha de recirculação 

𝑆𝑆𝐿𝑅 =  
𝑋𝑣
𝑆𝑆𝑣

𝑆𝑆

. (1 +
1

𝑅
) = 10,14 Kg/m³ 

• Volume a ser removido por dia (para concentração de 1%): 

𝑄𝑒𝑥 =
𝑆𝑆𝑟𝑒𝑚

𝑆𝑆𝐿𝑅
= 0,59

𝑚3

𝑑𝑖𝑎
 

 

3.3.6. Decantação 
 

• Taxa de Escoamento Superficial: 30 m³/m².dia; 

• Área superficial do decantador: = 𝑄𝑚á𝑥/𝑇𝐴𝑆 = 1,6 m²; 

• Altura de cada decantador: 2,6 m. 

 

 



 

32 
 

3.3.7. Desinfecção por cloração  

 

Para tanto, será necessário um tanque circular dotado de chicanas, com tempo de 

detenção de 60 minutos considerando a vazão média diária. 

 

• Tanque em polipropileno com volume de 1,7 m³ com 1,3m de diâmetro e 1,3m de 

altura. 

• Agente desinfetante: Hipoclorito de sódio 12% 

• Coliformes fecais no afluente: 1.000.000 NMP/100 mL  

• Coliformes fecais no efluente: abaixo de 1.000 NMP/100 mL. 

 

3.3.8. Leito de secagem 

 

• Taxa de aplicação de sólidos: 15 Kg/m² 

• Adotando um lodo com concentração de 10,14 Kg/m³ e o descarte necessário de 0,6 

m³/dia, será necessário adotar três leitos de secagem com 12 m²/cada considerando 

um tempo de descarga contínua de 30 dias mais 60 dias para secagem. 

• Altura livre de descarga: 0,50 m 

• Altura de preenchimento: 0,40 m 

• Comprimento: 3,5 m 

• Largura: 3,5 m 

 

3.3.9. Eficiência Total  

 

A Estação de Tratamento de Efluentes deverá apresentar as seguintes eficiências: 

 

Parâmetro 
EFICIÊNCIAS ESPERADAS 

Efluente 

DBO superior a 85% 

DQO superior a 85% 

SST superior a 90% 

 

A eficiência de desinfecção por cloração deverá alcançar valores acima de 99,98% a 

99,99% para remoção de Escherichia Coli - microrganismo indicador, através da contagem do 



 

33 
 

NMP/100 mL . Com isso, em condições normais de operação, o efluente irá atender aos padrões 

de lançamento de efluentes. 

 

4. MEMORIAL DESCRITIVO ETE DA RUA ABEL VICENTE DIAS 
 

4.1. DIRETRIZES DO PROJETO  
 

Este projeto foi desenvolvido tendo como base as Normas da Associação Brasileira de 

Normas Técnicas, de forma a atender as determinações dos órgãos ambientais. O sistema foi 

projetado prevendo o emprego de um processo de tratamento cujas características possam 

atender satisfatoriamente o preconizado em legislação, quanto ao lançamento de efluentes. As 

escolhas dos processos de tratamento tiveram como premissas: 

 

• Atendimento aos valores determinados em legislação ambiental; 

• Facilidade de implantação da área do empreendimento; 

• Versatilidade e flexibilidade frente a demandas futuras relacionadas à carga 

orgânica e hidráulica; 

• Conforto ambiental, no que tange a geração de ruídos e maus odores; 

• Eliminação de riscos químicos e/ou biológicos inerentes aos processos 

adotados; 

• Monitoramento ambiental para analisar a eficiência do processo. 

 

4.2. PROCESSOS E DESCRITIVO DA ETE 

 

4.2.1. Pré-Tratamento e Medição de Vazão 

 

O pré-tratamento destina-se principalmente à remoção de sólidos grosseiros e areia. Os 

mecanismos básicos de remoção desses componentes do esgoto sanitário são de ordem física. 

As principais finalidades da remoção dos sólidos grosseiros são de proteção dos dispositivos de 

transporte dos esgotos (bombas e tubulações), proteção das unidades de tratamento 

subsequentes e proteção dos corpos receptores (assoreamento). 

Os sólidos grosseiros afluentes da “Estação de Tratamento” serão removidos por meio 

de dois sistemas de gradeamento, um com grades grossas, com espaçamento de 25 mm e um 

posterior de grades médias, ou seja, com espaçamento de 15 mm. No gradeamento, o material 

de dimensões maiores do que o espaçamento entre as barras é retido. Neste caso, o gradeamento 



 

34 
 

grosseiro irá reter materiais maiores em quanto o gradeamento fino impedirá a passagem de 

materiais menores. A remoção do material retido se dará manual e diariamente. 

Os principais motivos da remoção de areia do afluente a uma ETE são: evitar abrasão 

nos equipamentos e tubulações, eliminar ou reduzir a possibilidade de obstrução em tubulações, 

tanques, orifícios, sifões, e facilitar o transporte do líquido, principalmente a transferência de 

lodo. 

A remoção de areia no esgoto afluente à ETE será dada por uma caixa de areia, que tem 

por mecanismo físico de remoção a sedimentação deste material. Os grãos de areia devido às 

suas maiores dimensões e densidade vão para o fundo da caixa, enquanto a matéria orgânica, 

sendo de sedimentação mais lenta, permanece em suspensão. A remoção da areia da caixa de 

areia se dará de forma manual. 

A estação de tratamento deverá possuir também uma caixa de gordura visando reduzir a 

concentração de óleos e graxas no afluente ao reator aeróbio. Estas caixas deverão ser limpas 

periodicamente. 

 

4.2.2. Tratamento aeróbio e decantação 

 

O processo de lodos ativados possui grande eficiência no que tange a remoção de 

material carbonáceo e nutrientes bem como diversos outros componentes, tais como, 

surfactantes, estes extremamente. difíceis de serem removidos em processos anaeróbios. Dentre 

as vantagens de tal processo está a não exalação de maus odores, provando-se adequado para o 

local onde se dará a instalação da Estação de Tratamento de Esgoto. 

 

4.2.3. Condicionamento do lodo - leitos de secagem 

Visando reduzir ao máximo a quantidade de resíduos a serem descartados, optou-se pela 

implantação de leitos de secagem. O lodo seco gerado será caracterizado para posteriormente 

ser ou reaproveitamento como biossólido, mediante caleação para inativação de patógenos, ou 

descartado em aterro sanitário.  

4.2.4. Desinfecção por cloração 

A cloração consiste em um processo de injeção de composto químico clorado, altamente 

oxidante, na água. Esta alternativa além de ser econômica, tem como qualidade a inativação 

eficaz de uma grande variedade de patógenos encontrados nas águas, deixando um residual que 

é facilmente medido e controlado. A água tratada poderá ser lançada então em corpo hídrico. 



 

35 
 

4.3. DIMENSIONAMENTO DA ETE 

4.3.1. Parâmetros adotados 

• Vazão média total: 40 m³/dia 

• Demanda bioquímica de oxigênio: 350 mg/L.  

4.3.2. Pré-Tratamento e Medição de Vazão 

Serão construídas unidades de pré-tratamento composta por gradeamento, caixa de areia 

e vertedor Thomson compatíveis com a vazão de projeto. O compartimento para gradeamento: 

1.112 mm de comprimento x 524mm de largura e 650 mm de altura. 

• Gradeamento grosso: espaçamento e 25mm fabricado com hastes circulares em aço 

inox 304 com diâmetro de 10mm. 

• Gradeamento médio: espaçamento e 15mm fabricado com hastes circulares em aço 

inox 304 com diâmetro de 10mm. 

• Caixa de gordura: duas caixas de gordura, as quais deverão possuir dimensões de 

1.200mm x 1.000mm x 800mm de altura. 

4.3.3. Tratamento aeróbio 

4.3.3.1. Parâmetros de Cálculo 

 

• Fb’ (Fração biodegradável SSV para idade de lodo zero): 0,8 

• Kd (Coeficiente de decaimento endógeno): 0,08 dia-1 

• Θc (Idade de lodo): 25 dias 

• Y (Coeficiente de Produção Celular): 0,6 Kg SSV /Kg DQO removido 

• Relação SSV/SS na geração dos sólidos: 0,9 

• Concentração de lodo no tanque de aeração Xv = 3500 mg SSV/L 

• Eficiência esperado do lodo ativado para as condições propostas: 90% 

4.3.4. Volume do tanque de aeração 

Em estações de tratamento que empregam o sistema de lodos ativados por aeração 

prolongada, é usual dispensar o tratamento primário como forma de evitar a geração de lodo 

não estabilizado que necessite de digestão. Assim, o esgoto bruto é enviado diretamente ao 

tanque de aeração do processo de lodos ativados. 

 

• Volume Total dos reatores: 30m³ 



 

36 
 

• Demanda de oxigênio para síntese: 8,1 Kg O2/dia. 

• Demanda de oxigênio para respiração endógena: 6,8 Kg O2/dia. 

• Adotado 2 reatores de 2,6 m de diâmetro e 2,8 m de altura. 

• Adotado soprador para fornecimento de 45 m³de ar/hora para atendimento de 

síntese e respiração endógena. 

4.3.5. Remoção de lodo excedente 

Para realizar o controle hidráulico do sistema, o lodo excedente será retirado diretamente 

do reator. A concentração de SST (Sólidos Suspensos Totais) no interior do reator é de 4000 

mg/L, isso implica em: 

 

• SS que saem com o efluente final 

SST no efluente=
DBOefluente*Y*Q

Relação SSV/SST
 = 0,96 Kg SST/dia; 

• SS a serem removidos do sistema: 

SSrem = Px Total – SSeflu = 10,67 Kg SS/dia; 

• Concentração de sólidos suspensos na linha de recirculação 

𝑆𝑆𝐿𝑅 =  
𝑋𝑣
𝑆𝑆𝑣

𝑆𝑆

. (1 +
1

𝑅
) = 10,89 Kg/m³ 

• Volume a ser removido por dia (para concentração de 1%): 

𝑄𝑒𝑥 =
𝑆𝑆𝑟𝑒𝑚

𝑆𝑆𝐿𝑅
= 0,98

𝑚3

𝑑𝑖𝑎
 

 

4.3.6. Decantação 

 

• Taxa de Escoamento Superficial: 30 m³/m².dia; 

• Área superficial do decantador: = 𝑄𝑚á𝑥/𝑇𝐴𝑆 = 2,4 m²; 

• Altura de cada decantador: 3,5 m. 

 

4.3.7. Desinfecção por cloração 

Para tanto, será necessário um tanque circular dotado de chicanas, com tempo de 

detenção de 60 minutos considerando a vazão média diária. 

 

• Tanque em polipropileno com volume de 1,7 m³ com 1,3m de diâmetro e 1,3m de 

altura. 



 

37 
 

• Agente desinfetante: Hipoclorito de sódio 12% 

• Coliformes fecais no afluente: 1.000.000 NMP/100 mL  

• Coliformes fecais no efluente: abaixo de 1.000 NMP/100 mL. 

4.3.8. Leito de secagem 

• Taxa de aplicação de sólidos: 15 Kg/m² 

• Adotando um lodo com concentração de 10,89 Kg/m³ e o descarte necessário de 

0,98 m³/dia, será necessário adotar três leitos de secagem com 21 m²/cada 

considerando um tempo de descarga contínua de 30 dias mais 60 dias para secagem. 

• Altura livre de descarga: 0,50 m 

• Altura de preenchimento: 0,40 m 

• Comprimento: 4,5 m 

• Largura: 5 m 

4.3.9. Eficiência Total  

A Estação de Tratamento de Efluentes deverá apresentar as seguintes eficiências: 

 

Parâmetro 

EFICIÊNCIAS ESPERADAS 

Efluente 

DBO superior a 85% 

DQO superior a 85% 

SST superior a 90% 

 

A eficiência de desinfecção por cloração deverá alcançar valores acima de 99,98% a 

99,99% para remoção de Escherichia Coli - microrganismo indicador, através da contagem do 

NMP/100 mL . Com isso, em condições normais de operação, o efluente irá atender aos padrões 

de lançamento de efluentes. 

 

 

 

 

 

 



 

38 
 

5. MEMORIAL DESCRITIVO ETE LOCALIZADA NA ZONA RURAL 

 

5.1. DIRETRIZES DO PROJETO  
 

Este projeto foi desenvolvido tendo como base as Normas da Associação Brasileira de 

Normas Técnicas, de forma a atender as determinações dos órgãos ambientais. O sistema foi 

projetado prevendo o emprego de um processo de tratamento cujas características possam 

atender satisfatoriamente o preconizado em legislação, quanto ao lançamento de efluentes. As 

escolhas dos processos de tratamento tiveram como premissas: 

 

• Atendimento aos valores determinados em legislação ambiental; 

• Facilidade de implantação da área do empreendimento; 

• Versatilidade e flexibilidade frente a demandas futuras relacionadas à carga 

orgânica e hidráulica; 

• Conforto ambiental, no que tange a geração de ruídos e maus odores; 

• Eliminação de riscos químicos e/ou biológicos inerentes aos processos 

adotados; 

• Monitoramento ambiental para analisar a eficiência do processo. 

 

5.2. PROCESSOS E DESCRITIVO DA ETE 

 

5.2.1. Pré-Tratamento e Medição de Vazão 
 

O pré-tratamento destina-se principalmente à remoção de sólidos grosseiros e areia. Os 

mecanismos básicos de remoção desses componentes do esgoto sanitário são de ordem física. 

As principais finalidades da remoção dos sólidos grosseiros são de proteção dos dispositivos de 

transporte dos esgotos (bombas e tubulações), proteção das unidades de tratamento 

subsequentes e proteção dos corpos receptores (assoreamento). 

Os sólidos grosseiros afluentes da “Estação de Tratamento” serão removidos por meio 

de dois sistemas de gradeamento, um com grades grossas, com espaçamento de 25 mm e um 

posterior de grades médias, ou seja, com espaçamento de 15 mm. No gradeamento, o material 

de dimensões maiores do que o espaçamento entre as barras é retido. Neste caso, o gradeamento 

grosseiro irá reter materiais maiores em quanto o gradeamento fino impedirá a passagem de 

materiais menores. A remoção do material retido se dará manual e diariamente. 

Os principais motivos da remoção de areia do afluente a uma ETE são: evitar abrasão 

nos equipamentos e tubulações, eliminar ou reduzir a possibilidade de obstrução em tubulações, 



 

39 
 

tanques, orifícios, sifões, e facilitar o transporte do líquido, principalmente a transferência de 

lodo. 

A remoção de areia no esgoto afluente à ETE será dada por uma caixa de areia, que tem 

por mecanismo físico de remoção a sedimentação deste material. Os grãos de areia devido às 

suas maiores dimensões e densidade vão para o fundo da caixa, enquanto a matéria orgânica, 

sendo de sedimentação mais lenta, permanece em suspensão. A remoção da areia da caixa de 

areia se dará de forma manual. 

A estação de tratamento deverá possuir também uma caixa de gordura visando reduzir a 

concentração de óleos e graxas no afluente ao reator aeróbio. Estas caixas deverão ser limpas 

periodicamente. 

 

5.2.2. Tratamento aeróbio e decantação 
 
O processo de lodos ativados possui grande eficiência no que tange a remoção de 

material carbonáceo e nutrientes bem como diversos outros componentes, tais como, 

surfactantes, estes extremamente. difíceis de serem removidos em processos anaeróbios. Dentre 

as vantagens de tal processo está a não exalação de maus odores, provando-se adequado para o 

local onde se dará a instalação da Estação de Tratamento de Esgoto. 

 

5.2.3. Condicionamento do lodo - leitos de secagem 

 

Visando reduzir ao máximo a quantidade de resíduos a serem descartados, optou-se pela 

implantação de leitos de secagem. O lodo seco gerado será caracterizado para posteriormente 

ser ou reaproveitamento como biossólido, mediante caleação para inativação de patógenos, ou 

descartado em aterro sanitário.  

 

5.2.4. Desinfecção por cloração 

 

A cloração consiste em um processo de injeção de composto químico clorado, altamente 

oxidante, na água. Esta alternativa além de ser econômica, tem como qualidade a inativação 

eficaz de uma grande variedade de patógenos encontrados nas águas, deixando um residual que 

é facilmente medido e controlado. A água tratada poderá ser lançada então em corpo hídrico. 

 

 

 

 



 

40 
 

5.3. DIMENSIONAMENTO DA ETE 

 

5.3.1. Parâmetros adotados 

 

• Vazão média total: 180 m³/dia 

• Demanda bioquímica de oxigênio: 350 mg/L.  

 

5.3.2. Pré-Tratamento e Medição de Vazão 

 

Serão construídas unidades de pré-tratamento composta por gradeamento, caixa de areia 

e vertedor Thomson compatíveis com a vazão de projeto. O compartimento para gradeamento: 

1.112mm de comprimento x 524mm de largura e 650 mm de altura. 

• Gradeamento grosso: espaçamento e 25mm fabricado com hastes circulares em 

aço inox 304 com diâmetro de 10mm. 

• Gradeamento médio: espaçamento e 15mm fabricado com hastes circulares em 

aço inox 304 com diâmetro de 10mm. 

• Caixa de gordura: duas caixas de gordura, as quais deverão possuir dimensões 

de 1.200mm x 1.000mm x 800mm de altura. 

 

5.3.3. Tratamento aeróbio 

 

5.3.3.1. Parâmetros de Cálculo 

 

• Fb’ (Fração biodegradável SSV para idade de lodo zero): 0,8 

• Kd (Coeficiente de decaimento endógeno): 0,08 dia-1 

• Θc (Idade de lodo): 25 dias 

• Y (Coeficiente de Produção Celular): 0,6 Kg SSV /Kg DQO removido 

• Relação SSV/SS na geração dos sólidos: 0,9 

• Concentração de lodo no tanque de aeração Xv = 3500 mg SSV/L 

• Eficiência esperado do lodo ativado para as condições propostas: 90% 

 

5.3.4. Volume do tanque de aeração 
 

Em estações de tratamento que empregam o sistema de lodos ativados por aeração 

prolongada, é usual dispensar o tratamento primário como forma de evitar a geração de lodo 

não estabilizado que necessite de digestão. Assim, o esgoto bruto é enviado diretamente ao 

tanque de aeração do processo de lodos ativados. 



 

41 
 

 

• Volume Total dos reatores: 120 m³ 

• Demanda de oxigênio para síntese: 36 Kg O2/dia. 

• Demanda de oxigênio para respiração endógena: 24 Kg O2/dia. 

• Adotado 6 reatores de 2,6 m de diâmetro e 3,7 m de altura. 

• Adotado soprador para fornecimento de 180 m³de ar/hora para atendimento de 

síntese e respiração endógena. 

 

5.3.5. Remoção de lodo excedente 

 

Para realizar o controle hidráulico do sistema, o lodo excedente será retirado diretamente 

do reator. A concentração de SST (Sólidos Suspensos Totais) no interior do reator é de 4000 

mg/L, isso implica em: 

 

• SS que saem com o efluente final 

SST no efluente=
DBOefluente*Y*Q

Relação SSV/SST
 = 5,4 Kg SST/dia; 

• SS a serem removidos do sistema: 

SSrem = Px Total – SSeflu = 48,05Kg SS/dia; 

• Concentração de sólidos suspensos na linha de recirculação 

𝑆𝑆𝐿𝑅 =  
𝑋𝑣
𝑆𝑆𝑣

𝑆𝑆

. (1 +
1

𝑅
) = 11,84 Kg/m³ 

• Volume a ser removido por dia (para concentração de 1%): 

𝑄𝑒𝑥 =
𝑆𝑆𝑟𝑒𝑚

𝑆𝑆𝐿𝑅
= 4,1 

𝑚3

𝑑𝑖𝑎
 

 

5.3.6. Decantação 
 

• Taxa de Escoamento Superficial: 30 m³/m²dia; 

• Área superficial do decantador: = 𝑄𝑚á𝑥/𝑇𝐴𝑆 = 10,8 m²; 

• Altura de cada decantador: 3,7 m. 

Serão necessários 2 decantadores para separação do lodo e da corrente de clarificado. 

 

5.3.7. Desinfecção por cloração 

 

Para tanto, será necessário um tanque circular dotado de chicanas, com tempo de 

detenção de 60 minutos considerando a vazão média diária. 

 



 

42 
 

• Tanque em polipropileno com volume de 8 m³ com 1,3m de diâmetro e 2,9m de 

altura. 

• Agente desinfetante: Hipoclorito de sódio 12% 

• Coliformes fecais no afluente: 1.000.000 NMP/100 mL  

• Coliformes fecais no efluente: abaixo de 1.000 NMP/100 mL. 

5.3.8. Leito de secagem 

 

• Taxa de aplicação de sólidos: 15 Kg/m² 

• Adotando um lodo com concentração de 11,84 Kg/m³ e o descarte necessário de 4,1 

m³/dia, será necessário adotar três leitos de secagem com 97 m²/cada considerando 

um tempo de descarga contínua de 30 dias mais 60 dias para secagem. 

• Altura livre de descarga: 0,50 m 

• Altura de preenchimento: 0,40 m 

• Comprimento: 9,7 m 

• Largura: 10 m 

 

5.3.9. Eficiência Total  

 

A Estação de Tratamento de Efluentes deverá apresentar as seguintes eficiências: 

 

Parâmetro 

EFICIÊNCIAS ESPERADAS 

Efluente 

DBO superior a 85% 

DQO superior a 85% 

SST superior a 90% 

 

A eficiência de desinfecção por cloração deverá alcançar valores acima de 99,98% a 

99,99% para remoção de Escherichia Coli - microrganismo indicador, através da contagem do 

NMP/100 mL . Com isso, em condições normais de operação, o efluente irá atender aos padrões 

de lançamento de efluentes. 

 

 



 

43 
 

6 – MODELO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO PROPOSTO  
 

 

 

 



 

44 
 

6.1. DESCRITIVO DA ETE PROPOSTA  

 

6.1.1. Tratamento Primário 

 

• Medidor de vazão tipo Calha Parshall ou Thompson com capacidade de medição de 

0,5 a 5 litros/segundo (L/s). 

• 01 Gradeamento para retenção de sólidos grosseiros com barras circulares de 10mm 

espaçamento aproximado de 25 mm em Inox 304. 

• 01 Gradeamento para retenção de sólidos médios com barras circulares com 

espaçamento aproximado de 15 mm em Inox 304. 

• 01 Caixa de gordura em polipropileno – medidas: 2,00 x 1,00 x 0,60 metros. 

Capacidade utilizável: 1000 litros. 

• 02 Caixas para retenção de areia (desarenadoras) em polipropileno - medidas: 0,3 x 

2,0 x 0,60 metros. 

 

6.1.2. Tratamento Secundário 

 

• 03 Reatores Anaeróbios de Fluxo Ascendente de Câmaras Sobrepostas, com separador 

de fases líquido, sólido e gasoso. 

 

Dimensões aproximadas unitária: 

 

Diâmetro (Ø): 2,65 metros. 

Altura: 4,3 a 4,6 metros. 

Volume utilizável: 22,9 m³. 

 

Prever nos Reatores anaeróbio. 

Escada reta com corrimão para acesso as tampas de inspeções no teto e costado conforme 

NR-12 ou NR 18. 

Guarda corpo no teto Conforme NR-12 ou NR18. 

Ponto de coleta de amostras das fases. 

Coletor de saída dos gases com sistema corta fogo com queimador de gases. 

Os tanques irão operar em paralelo. 

Diâmetro do corrimão e guarda corpo deverá ser entre 32 a 40 mm. 

 



 

45 
 

• 03 Filtros biológicos anaeróbios com material filtrante resistente ao ataque corrosivo e 

abrasivo. Deverá ser previsto tampas de inspeções para acesso ao material filtrante e o 

mesmo deverá ser comercialmente conhecido no mercado nacional. 

 

Dimensões aproximadas unitária: 

Diâmetro (Ø): 2,65 metros. 

Altura: 3,3 a 3,6 metros. 

Volume utilizável 18,0 m³. 

 

Prever nos Filtros Biológicos. 

Escada reta com corrimão para acesso as tampas de inspeções no teto e costado conforme 

NR-12 ou NR 18. 

Guarda corpo no teto Conforme NR-12 ou NR18. 

Os tanques irão operar em paralelo. 

 

• 01Sistema de coleta e queima de biogás 

 

Dimensões aproximadas do reservatório. 

Diâmetro (Ø): 0,60 metros. 

Altura: 1,5 metros. 
 

Cilindro de sedimentação e sistema corta chama. 

Reservatório em Polipropileno. 

Queimador do biogás em aço inoxidável 304. 

 

Tratamento secundário. 

 

• Tanque de contato para desinfecção por cloro 

 

Altura: 1,5 metros. 

Volume utilizável: 6 m³. 

 

6.1.3. Detalhes Construtivos da ETE Compacta 

 
O Material utilizado na estação deverá ser termoplástico com sua composição em 

Polipropileno e o processo de solda ser utilizado deverá ser preferencialmente através de termo 

fusão e serão aceitos processos manuais apenas para conexões e acessórios. 

O termoplástico utilizado e fornecido deverá passar por ensaios de flamabilidade e 



 

46 
 

deverá atender a todas as exigências estabelecidas pelos órgãos responsáveis, como as normas 

estabelecidas pela ABNT, portarias do Inmetro e por organismos normativos internacionais. 
 

Nota técnica: UL 94, o padrão para segurança de flamabilidade dos materiais plásticos 